
ERONIC 
SECRETAR A ELECT RAL 

( Tribunal Electoral Provincia 

TRIBUNAL ELECTORAL PROVINCIAL 
TOMO: 
SENT.:(0~ttiLfi'e„ 	(19) 
FOLIO Nu: (00 
SECRETARIA; 

VIEDMA, 	de marzo de 2019.- 

VISTOS: los autos caratulados "PARTIDO UNIÓN Y LIBERTAD 

(P.U.L.) S/ OFICIALIZACIÓN LISTA DE CANDIDATOS ELECCIONES 

PROVINCIALES 07.04.2019", (Expte. N° 18/2019/TEP), puestos a despacho 

para resolver, y 

CONSIDERANDO: I) Que el apoderado del PARTIDO UNIÓN Y 

LIBERTAD (P.U.L.), Sr. Emiliano Alberto Gallego, solicita a través del escrito 

de fs. 265/266 la oficialización de las listas de candidatos para compulsar en los 

comicios del 07.04.2019 para los cargos de Gobernador, Vicegobernador, 

Legisladores por Representación Poblacional, Legisladores por 

Representación de los Circuitos Alto Valle Este, Alto Valle Oeste, Alto Valle 

Centro, Valle Medio, Valle Inferior, Atlántico, Línea Sur y Andino de la 

referida agrupación política, acompañando documental en aval de su petición 

(fs. 1/264). 

II) Que de la presentación efectuada se corrió vista a los apoderados de las 

agrupaciones políticas que compiten en la jurisdicción provincial y que hayan 

nominado postulantes a cargos públicos electivos, por el término de cuarenta y 

ocho (48) horas para que formulen, de corresponder, oposición, en virtud de lo 

dispuesto por el art. 152 primer párrafo de la Ley 0 2431, (conforme 

providencia de fs. 268 y cédulas de fs. 269/275). Que vencido dicho plazo no se 

produjeron objeciones, según Informe actuarial de fs. 251 de los autos 

caratulados: "TRIBUNAL ELECTORAL PROVINCIAL S/ ELECCIONES 

PROVINCIALES AÑO 2019", (Expte. N° 1/2019/TEP). 

III) Que la lista de candidatos presentada coincide con la oportunamente 

proclamada según constancias obrantes en estos actuados. 

IV) Que con la documental acompañada mencionada en el punto 1 y con la 



`Y 	• 

C.3$ 

11 

aportada con posterioridad (fs. 290/369), a fin de subsanar las observaciones 

señaladas por el Tribunal (ver providencia de fs. 287 e informe actuarial de fs. 

276/286), deben entenderse satisfechas las exigencias legales, excepto en los 

casos que a continuación se detallan: 

a) Que atento no hallarse inscripto en el Padrón de Electores Argentinos de 

Río Negro, ni haber realizado el reclamo en tiempo oportuno, no resulta posible 

acceder al pedido de oficialización del séptimo Titular a Legislador por 

Representación Poblacional, Jorge Luis REVILLA. 

b) Que por no haber acreditado los cinco (5) arios de ciudadanía argentina 

y no haber presentado la plataforma electoral, no resulta posible acceder al 

pedido de oficialización de la octava Titular a Legisladora por Representación 

Poblacional, Ruth Cristina JELDRES REYES. 

c) Que por no contar con la edad mínima requerida no resulta posible 

acceder al pedido de oficialización de la decimosexta Titular a Legisladora por 

Representación Poblacional, Camila Justina Lucía GUNTREN; de la Tercera 

Suplente a Legisladora por el circuito Alto Valle Este, Agustina Abigail 

FIGUEROA y de la segunda Titular a Legisladora por el circuito Valle Medio, 

Caren Daniela RIVERA. 

V) Que con la presentación de fs. 375 la agrupación política prescinde del 

pedido de oficialización de las candidaturas del noveno Titular a Legislador por 

Representación Poblacional, Raúl Oscar GUERRERO; del segundo Suplente a 

Legislador por Representación Poblacional, José Luis PATIÑO; del cuarto 

Suplente a Legislador por Representación Poblacional, Julio César 

COLMENARES; de la quinta Suplente a Legisladora por Representación 

Poblacional, Virginia Noemí OTERO; del sexto Suplente a Legislador por 

Representación Poblacional, Juan Carlos OZUNA; de la vigésimosegunda 



TRIBUNAL ELECTORAL PROVINCIAL 
TOMO: 1 
SENTO;12-C-1-;"),Ifbre (fi) 
FOLIO N°: G2' 
SECRETARIA: 

ERONIS dt±ILL SO 
SECRETARIA ELECTORAL 

Tribunal Electoral Provincia! 

Suplente a Legisladora por Representación Poblacional, Viviana Isabel 

WISTUBA; tercer Suplente a Legislador por el circuito Valle Oeste, Juan Carlos 

ARIAS y del primer Suplente a Legislador por el circuito Valle Inferior, Lucas 

Matías DÍAZ, que fueran observadas por Secretaría a fs. 371/373, y proveídas a 

fs. 374. 

VI) Que en base al principio establecido en el art. 148 de la Ley O 2431, 

no resulta posible oficializar a los candidatos que a continuación se detallan: 

Viviana Marisel BRAVO, Yanina Paola REINOSO, Estela Marina 

JARAMILLO y María del Carmen CORONADO VERGARA. 

VII) Que en consideración a todo lo expresado y en atención al obligatorio 

cumplimiento de los dispositivos contenidos en el art. 148 de la Ley 0 2431 

referentes a la participación equivalente de géneros, corresponde efectuar de 

oficio los corrimientos de candidatos, a fin de adecuar cada tramo a los 

dispositivos legales antes mencionados. 

Por ello, reuniendo los candidatos restantes a los observados, las 

condiciones propias de los cargos para los que se postulan, y no estando 

comprendidos en alguna de las inhabilidades legales (conforme Declaraciones 

Juradas suscriptas glosadas en autos), de conformidad con 'los arts. 147, 148, 

149, 150, 151, 152 y cctes. de la Ley 02431, a más de no encontrarse inscriptos 

los postulantes en el Registro de Deudores Alimentarios conforme Ley D 3475, 

EL TRIBUNAL ELECTORAL PROVINCIAL 

RESUELVE: 

PRIMERO:  Oficializar la lista de candidatos a cargos públicos electivos de la 

agrupación política "PARTIDO UNIÓN Y LIBERTAD (P.U.L)" para las 



ELECCIONES PROVINCIALES 2019 a llevarse a cabo el 07.04.2019 que a 

continuación se detalla: 

Cargo 	 Tipo y N° de 

documento 

GOBERNADOR  

RUBEN ALI YAUHAR 
	

DNI 8211757 

VICEGOBERNADOR  

ROBERTO RICARDO RUIZ 	 DNI 16392036 

LEGISLADORES POR REPRESENTACION POBLACIONAL  

TITULARES  

1) NELSON DANIEL CORTES 	 DNI 17065365 

2) LORENA NOEMÍ MUÑOZ 	 DNI 35597583 

3) LUIS ALBERTO MARINERO 	 DNI 6769033 

4) NORA INÉS ALCARAS 	 DNI 10972997 

5) ERVERT ESTEBAN ZAMBRANO 	 DNI 21063538 

6) PAULA LORENA RODRIGUEZ 	 DNI 25390116 

7) EVA MACARENA ZAMBRANO 	 DNI 36154793 

8) VÍCTOR LEONEL HERRERA 	 DNI 35079706 

9) DANIELA MACARENA MUÑOZ 	 DNI 37949690 

10) JORGE LEONARDO ROSAS 	 DNI 18305596 

11) GISELA ESTEFANÍA GUILLAMET CHARGUE 	DNI 25546714 

12) ALBERTO OSCAR SOUZA 	 DNI 11088154 

13) FERNANDO OSCAR FORNARO 	 DNI 35271843 



TRIBUNAL ELECTORAL PROVINCIAL 
TOMO: -I- 
SENT.: Duct-/n-4-tru-e élci) 
101.10 N°: 	g 
-SECRETARIA: 

VERO 	BELLO 
SECRETARIA ELEZTOR 

Tribunal Electoral Pr,or; 

 

14) CECILIA HILDEGARDA SPIEGEL 

15) PABLO JAVIER RANTUL 

16) VANESA ALEJANDRA ZUÑIGA 

17) MARIANO SERGIO MANZA 

18) MARÍA GABRIELA VARGAS 

19) ANA SOLEDAD BIANCO 

20) MIGUEL ÁNGEL ZACCA 

21) NADIA MARISOL PIUTRILLAN 

22) FRANCISCO MELQUIADE CERDA 

SUPLENTES  

1) ROSA NOEMÍ NAVARRO 

2) FARID EXEQUIEL ZUÑIGA 

3) ADRIANA CATERINA YAÑEZ 

4) RICARDO NÉSTOR ROA 

5) PATRICIA LORENA AILLAPAN BÁEZ 

6) WALTER CRISTHIAN WEISERT 

7) MARIELA CINTIA SEPULVEDA 

8) MARTIN EUGENIO ASTUDILLO 

9) MARIEL FABIANA SPIES 

DNI 20370412 

DNI 27186035 

DNI 31939301 

DNI 25690201 

DNI 20370735 

DNI 32272281 

DNI 4747509 

DNI 35277537 

DNI 16846735 

DNI 26347611 

DNI 40100143 

DNI 30784444 

DNI 22122670 

DNI 31939206 

DNI 31943152 

DNI 32699643 

DNI 24743388 

DNI 20274010 

LEGISLADORES CIRCUITO ALTO VALLE ESTE  

TITULARES  

1) PABLO ANDRÉS FIGUEROA 	 DNI 24145425 

2) ANGELA VIVIANA REINOSO 	 DNI 31986642 

3) MATÍAS NORBERTO GUERRERO 	 DNI 29873685 

SUPLENTES  



1) DAIANA JANET BARRIENTOS 	 DNI 37994596 

2) VÍCTOR HUGO CORREA 	 DNI 22345634 

LEGISLADORES CIRCUITO ALTO VALLE OESTE  

TITULARES  

1) SILVIA CRISTINA CANALES 	 DNI 13462689 

2) MIGUEL ANGEL PADUA 	 DNI 17906584 

3) LORENA BEATRIZ MARTINEZ 	 DNI 24910530 

SUPLENTES 

1) JULIO EDUARDO PAILOS 	 DNI 8216351 

2) NÉLIDA BEATRIZ MORALES 	 DNI 31836145 

LEGISLADORES CIRCUITO ALTO VALLE CENTRO  

TITULARES  

1) BÉCTOR RODOLFO UZCUDUN 	 DNI 5519272 

2) SONIA ELIZABETH CAÑABATE 	 DNI 31143425 

3) LUIS ALBERTO SAN NICOLAS 	 DNI 13737379 

SUPLENTES  

1) MARÍA CELESTINA GARRIDO 	 DNI 23107401 

2) PABLO SEGOVIA 	 DNI 5083808 

3) DÉBORA VERÓNICA D'ANUNZZIO 	 DNI 28414589 

LEGISLADORES CIRCUITO VALLE MEDIO  

TITULARES  

1) JOSÉ DANIEL HERRERA 	 DNI 17585127 

2) DIANA VERÓNICA ANDRES 	 DNI 20209787 



TRIBUNAL ELECTORAL PROVINCIAL 
TOMO: I. 	. 
SENT.: CO)  0"urt-I-t-hre (49) 
FOLIO N°: 
SECRETARIA: # 

RÓNI A BELL 
SECRETARM. ELECTORAL 

tribunal FiPctoral Prrsvincial 

3) GUILLERMO OSCAR RODRIGUEZ 
	

DNI 32512692 

SUPLENTES  

1) VIVIANA ANGÉLICA VENEGAS 
	

DNI 20449231 

2) MARCELO ANDRÉS MACHADO 
	

DNI 30428617 

LEGISLADORES CIRCUITO VALLE INFERIOR 

TITULARES  

1) OSCAR JORGE MARTINEZ 	 DNI 14205361 

2) GISSEL FABIANA VEGA 	 DNI 25827597 

3) SUSANA CRISTINA IUNGHAIN 	 DNI 17914939 

SUPLENTES  

1) SANDRA MARIEL CAÑETE 	 DNI 21654362 

2) MARCOS ANTONIO ARACENA 	 DNI 12482693 

LEGISLADORES CIRCUITO ATLÁNTICO  

TITULARES  

1) LUCIO GERARDO BENITES GUTIERREZ 	 DNI 17475317 

2) GLADYS BEATRIZ MELGAREJO 	 DNI 16834595 

3) JOSÉ ALBERTO VARGAS 	 DNI 33197267 

SUPLENTES  

1) CLAUDIA ANGÉLICA LLANEZA 	 DNI 16995688 

2) OSCAR DOMINGO ABBATE 	 DNI 14404030 

3) MARÍA ALEJANDRA NAVARRO 	 DNI 27194744 

LEGISLADORES CIRCUITO LINEA SUR 

TITULARES  



IA LUJAN IGNAZ, 
JUEZ 

Tribunal Electoral Provincial AREL G1LLINGER 
JTIE 2-- 

Tribunal Electoral Provincial 
SA DRA E. FILIPUZZI de VÁZQUEZ 

PRE,S1.DZNTE 
lectoraiProvincial 

V 'ROM A BE SO 
SE ~rÉLECTORAL 

Tribunal Electoral Provincial 

Tribu 

1) MARCELO ROBERTO VERA 	 DNI 20518554 

2) MARÍA CELESTE QUICHAN 	 DNI 36322390 

3) NÉSTOR FABIÁN PARANAU 	 DNI 20450972 

SUPLENTES  

1) ELSA ALEJANDRA ROMADO 	 DNI 20123843 

2) RAMÓN CEFERINO CATRIN 	 DNI 20690815 

3) ELISA MARÍA ANCAVIL 	 DNI 34665975 

LEGISLADORES CIRCUITO ANDINO  

TITULARES  

1) WALTER ENRIQUE CORTES 

2) DINA GISELA CORTEZ 

3) RAÚL ERNESTO BENITEZ. 

SUPLENTES  

1) VICTORIA JULIETA MARTÍN 

2) RÓMULO ALBERTO SANDOVAL 

3) AGUSTINA VISITACIÓN PAILLALEF 

DNI 16170378 

DNI 31524625 

DNI 21160083 

DNI 35817680 

DNI 13714299 

DNI 22866065 

SEGUNDO:  Regístrese, protocolícese y notifíquese 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008

